Ogni qualsiasi Società è di doppia condizione, ed è uguale e disuguale.

Ella è disuguale fra i genitori ed i figliuoli, fra la Podestà civile e i sudditi, fra Iddio e gli uomini.

De duplici
societate aequali
et inaequali
personarum.

LX. *Societas autem omnis est utilitatum communicatio, eae autem utilitates communicantur aut inter aequales, aut inter inaequales. Hinc in ea communicatione duae minimum utilitates, duae minimum personae considerantur, aut saltem una utilitas comparate ad duas personas replicata: nam in omni commensu quatuor omnino spectantur; quod de geometrico est exploratum: arithmeticus autem quanquam tribus numeris constet, tamen numerus, qui est regula reliquorum duum, replicatur. Sed hac in re hoc magni momenti discrimen, quod Grotium fefellit, est advertendum, quod ubi personae considerantur ut pares, ibi personarum aequalitas secum trahit rerum aequalitatem, ac proinde commensu simplici comparantur: at ubi personae considerantur ut impares, ibi inaequalitas personarum secum trahit inaequalitatem rerum, ac proinde commensu duplici comparandae, ut eo pacto aequalitas constet; idque ex ea ratione, quia res hominum, non homines rerum causam comparati (1).*

Omnis societas omnino duplex, inaequalis et aequalis.

Inaequalis est inter parentes et liberos, inter potestatem civilem et subditos, inter Deum et homines.

(1) § fin. *Inst. de jur. natur. gent. et civili.*

Cotal Società prendendo il nome dalla parte principale di essa, nominasi *Reggimento, Governo*.

Nella Società ch' esiste fra Iddio e gli uomini è fuor d'ogni misura il debito degli uomini verso Iddio, che dal nulla ci ha creati e dal nulla per la sua azione conservatrice ad ogni momento ci preserva. Per un tanto dono della Potenza, della Sapienza e della Bontà infinita, dev'essere infinita verso di Lui la nostra onoranza, affine di significare e la nostra debolezza, e la fede, cioè la protezione divina.

Perchè è indubito
il nostro debito
rispetto a Dio.

Che sia l'onoranza?

È uguale la Società tra fratelli, parenti, amici, concittadini, ospiti, e quegli stranieri coi quali non ci lega verun patto speciale (*hostes*, vocabolo che deriva dal verbo antico *hostire*, contraccambiare, donde il proverbio di Plauto: *Par pari referto, hostimentum est, rendi pan per focaccia*, cioè è giusto contraccambio).

Manca a questa Società il nome generico; potrebbe egli esprimersi per *Sodalizio*, ma nella propria espressione di quella parola, nella quale è implicata l'idea di *libertà*, perchè *sodes* significa propriamente *si audes*, so ti aggrada, nel senso preciso di *liberamente*. Ma le varie specie del genere diconsi *consanguinità, cognazione, amicizia, concittadinanza, gentilità* (fra persone di una stessa gente ed origine), *ospitalità, ostilità*, e quando alla universalità degli uomini si estende, *umanità*.

Il sodalizio
è libera società.

LXI. Abbiamo dimostrato come, rispetto alla giustizia, debbansi adoperare le due misurazioni, per via delle proporzioni aritmetica e geometrica.

Della doppia
proporzione.

Haec societas a potiori parte dicitur Regimen.

In hac Dei hominumque societate homines debent immensum Deo, qui nos creavit ex nihilo, et singulis momentis conservans tuetur a nihilo; quod infinitae potentiae, sapientiae et bonitatis est munus: quare infinito est a nobis honore, qui est nostrae infirmitatis et alienae fidei, seu protectionis significatio, prosequendus.

Cur debemus
immensum Deo?

Honor quid?

Aequalis societas est inter fratres, cognatos, amicos, cives, hospites, hostes, qui ab antiquo verbo hostire, (acquare) dicti sunt, unde Plautinum proverbium: Par pari referto, hostimentum est.

Haec societas generis nomine caret: tu diceres sodalitatem, sed acceptione propria, qua significat libertatem; nam sodes proprie significat, si audes, eodem sensu quo libere. Species autem dicuntur consanguinitas, cognatio, amicitia, civitas, gentilitas inter eos ejusdem gentis seu nationis, hospitium, hostilitas, et inter homines omnes humanitas.

Sodalitas li'vera
societas.

LXI. *Quantum ad jus attinet, duplicem commensum demonstravimus, arithmeticum et geometricum.*

De duplici
commensu.

Nell'esempio da noi citato della proporzione *aritmetica*, il numero *sei* misura, a guisa di *braccio*, le quantità ragguagliate, pigliando due volte il numero *quattro*, la prima togliendolo al *dieci*, la seconda aggiungendolo al *due*, ed in tal modo coll'eccesso del primo numero supplendo al difetto dell'altro, viene a formare il secondo numero *sei*. Perciò a questa operazione si ricorre ogni qual volta vuolsi adeguare le cose senza aver riguardo alla disparità delle persone, le quali si tengono per pari, e pertanto questa misurazione prevale nelle *commutazioni*.

Nell'esempio da noi riferito della proporzione geometrica, le quantità *tre* e *dodici* hanno per lor *terza parte*, *uno* e *quattro*, numeri tra loro distanti e disuguali. Perciò a questa proporzione debbesi ricorrere, quando nel ragguaglio di due cose vuolsi tener conto della disparità delle persone. Pertanto, come lo insegna Aristotile, essa ha luogo nelle *distribuzioni*, ove si ha riguardo alla *degnità delle persone*; ed in ciò Aristotile è immeritamente ripreso da Grozio, il quale non avverte la distinzione che abbiám fatta, desumendola dalla disuguale condizione delle persone alle quali si riferiscono le due misurazioni.

Del diritto rettorio
ed equatorio.

LXII. È obbietto *del jus equatorio* di uguagliare le utilità adoperando la proporzione aritmetica per l'attribuzione di ciò che spetta ad ognuno, di ciò ch'è nominato specialmente *il suo* da' Giureconsulti; quindi

In arithmetico commensu numerus sex (1), qui est instar ulnae per numerum quatuor replicatum, dirigit majorem numerum decem cum minori numero duo; et quantum a decem demit, tantum duobus addit, et ita excedentem numerum et excessum redigit ad aequalitatem, et ex excessu et defectu sex alterum efficit. Quare haec proportio unice spectat aequalitatem duarum rerum, nihilque attendit inaequalitatem personarum, quas ut aequales considerat; ac proinde in commutationibus obtinet.

In geometrico commensu asses, tria et duodecim (2) faciunt trientes, unum et quatuor. Hinc haec proportio praecipue spectat inaequalitatem personarum, quae duarum rerum inaequalitatem exaequat; ac proinde regnat in distributionibus, in quibus dignitas personarum attenditur, ut docet Aristoteles, quem immerito Grotius reprehendit; quia discrimen non advertit, quod sumsimus ex utriusque commensus natura.

De Jure rectorio
et aequatorio.

LXIII. *Utilitatis aequalitas arithmetico commensu electa, est Jus aequatorium (3), quod Jurisconsulti in specie dicunt suum; et est omnis*

(1)-(2) Ut insistam. exemplis *Cap. XLIV*, ad quae assume *Cap. LX*.

(3) Sunt vocabula quae Grotius ex graecis latina reddit.

l'uguale misurazione è materia di ogni Giustizia equatrice, detta volgarmente *commutativa*, la quale è fonte di ogni restituzione, prevalendo in ogni Società fondata sull'uguaglianza: perchè quando alcuni compagni, messa in comune quantità disuguali di danaro, non riportano porzioni uguali del lucro conseguito, ciò non avviene, come è sembrato al Grozio, in forza di una disuguaglianza determinata per una proporzione geometrica; in un simil caso, non ha alcun luogo la disuguaglianza, per non essere ivi punto considerata la dignità delle persone, ma soltanto la quantità del danaro somministrato. I sovraccennati compagni hanno ottenuto di fatto porzioni uguali, che possono determinarsi per la proporzione aritmetica, imperocchè ogni compagno ottiene quella porzione che gli tornerebbe, s'egli avesse messo solo quella pecunia nel negozio intrapreso.

La determinazione della utilità per via di proporzione geometrica costituisce il *Gius rettorio*, ed ha riguardo a ciò ch'è nominato *merito* dagli Eruditi, e *degnità* dai Giureconsulti; egli è materia di ogni *Giustizia retrice*, detta volgarmente *distributiva*; e provvede a tutte le collazioni di *degnità*, intervenendo in ogni Società disuguale; e perciò quando un Padre di Famiglia fa un testamento, egli agisce in virtù di un diritto di superiorità, e quasi di sovrana podestà, come a suo luogo lo dimostreremo, avendo in esso riguardo al merito delle persone, cosa parimente non avvertita dal Grozio.